
 

 
 

МІНІСТЕРСТВО  ОБОРОНИ  УКРАЇНИ  
 

НАКАЗ 
МІНІСТРА ОБОРОНИ УКРАЇНИ 

 
13.12.2012                      м. КИЇВ                           № 841            

 
 
Про затвердження Змін до 
Правил будови і безпечної 
експлуатації вантажопідіймальних 
кранів, машин і механізмів  
 
 

З метою удосконалення безпечної експлуатації вантажопідіймальних 
кранів, машин і механізмів, які експлуатуються у Збройних Силах України, 
 
Н А К А З У Ю: 
 
 1. Затвердити Зміни до Правил будови і безпечної експлуатації 
вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів, затверджених наказом 
Міністра оборони України від 03 лютого 2004 року № 35, що додаються. 

 
 2. Наказ розіслати до окремої військової частини. 
 
 
Міністр оборони України                                                          Д.А.САЛАМАТІН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ     Міністра   оборони         України 

                              №     
 
 
 
 
 
 
 

ЗМІНИ 
до Правил будови і безпечної експлуатації вантажопідіймальних кранів, 

машин і механізмів 
 

1. У розділі 2: 
пункт 2.1 викласти в такій редакції: 
“2.1. У цих Правилах використано терміни, установлені чинними 

нормативно-правовими актами, стандартами, санітарними нормами і 
правилами (далі – НД).”; 

в абзаці тридцять четвертому пункту 2.2 слова “управління державного 
нагляду за охороною праці Міністерства оборони України чи” виключити. 

 
2. У розділі 3: 
у підпункті 3.1.1 слова “нормативних документів (далі – НД)” замінити 

абревіатурою “НД”; 
підпункт 3.1.3 викласти в такій редакції: 
“3.1.3. Кліматичне виконання вантажопідіймальних кранів і машин має 

встановлюватися відповідно до вимог НД і відповідати макрокліматичним 
районам України, у яких вони можуть експлуатуватися. Вантажопідіймальні 
крани і машини, призначені для експлуатації в районах з нижньою межею 
температури робочого стану нижче ніж мінус 40° C, мають бути виготовлені 
для роботи в макрокліматичних районах з холодним кліматом (виконання 
ХЛ).”; 

у підпункті 3.1.4 абревіатуру та числа “СНиП ІІ-7-81” замінити словом 
та абревіатурою “вимог НД”; 

в абзаці першому підпункту 3.1.5 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 
0.00-1.32-01 “Правила будови електроустановок. Електрообладнання 
спеціальних установок” та інших” виключити; 

абзац перший підпункту 3.6.1 викласти в такій редакції: 
“3.6.1. Вантажні ковані, штамповані та пластинчасті гаки мають 

відповідати вимогам чинних НД.”; 
підпункт 3.6.2 виключити. У зв’язку з цим підпункти 3.6.3 − 3.6.11 

вважати підпунктами 3.6.2 − 3.6.10 відповідно; 



 3

 
 
абзац перший підпункту 3.6.6 викласти в такій редакції: 
“3.6.6. На вантажних кованих, штампованих і пластинчастих гаках 

мають бути нанесені позначення відповідно до вимог НД. На вантажних 
гаках спеціального виконання позначення наноситься відповідно до 
технічних умов на їх виготовлення.”; 

абзац перший підпункту 3.7.1 викласти в такій редакції: 
“3.7.1. Сталеві канати, що застосовуються як вантажні, стрілові, 

вантові, несучі, тягові та стропи, мають бути споряджені документом 
виробника канатів про їх якість, а за його відсутності – документом 
випробувальної лабораторії, акредитованої в установленому порядку, про 
випробування канатів відповідно до вимог НД.”; 

в абзаці першому підпункту 3.10.1 слова та числа “ДНАОП 0.00-1.32-01 
“Правила будови електроустановок. Електрообладнання спеціальних 
установок” за сферою їх дії, інших” виключити; 

абзац третій підпункту 3.20.1 викласти в такій редакції: 
“Будова рейкової колії залізничних кранів має відповідати вимогам 

Правил технічної експлуатації залізниць України, затверджених наказом 
Міністерства транспорту України від 20 грудня 1996 року № 411, 
зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 25 лютого 1997 року за 
№ 50/1854 (із змінами).”. 

 
3. У розділі 4: 
у підпункті 4.1.4 абревіатуру та числа “ГОСТ 15.001-88 і ГОСТ 15.005-

86” замінити абревіатурою “НД”; 
в абзаці шостому підпункту 4.1.12 абревіатуру та числа “ГОСТ 2.601.-

95” замінити словом та абревіатурою “вимог НД”; 
в абзаці сьомому підпункту 4.1.12 слова та числа “ДНАОП 0.00-1.03-02 

Правил будови і безпечної експлуатації кранів” замінити словами та числами 
“Правил будови і безпечної експлуатації кранів, затверджених наказом 
Державного комітету України з промислової безпеки, охорони праці та 
гірничого нагляду від 18 червня 2007 року № 132, зареєстрованих у 
Міністерстві юстиції України 09 липня 2007 року за № 784/14051”; 

в абзаці першому підпункту 4.2.4 абревіатуру та числа “ГОСТ 2602” 
замінити абревіатурою “НД”; 

у підпункті 4.5.1 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 0.00-1.16-96 
“Правил атестації зварників” і ДСТУ 2944-94” замінити словами та числами 
“Правил атестації зварників, затверджених наказом Держнаглядохоронпраці 
від 19 квітня 1996 року № 61, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 
31 травня 1996 року за № 262/1287”; 

в абзаці другому підпункту 4.6.1 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 
0.00-1.27-97 “Правила атестації фахівців з неруйнівного контролю”” замінити 
словами та числами “Правил атестації фахівців неруйнівного контролю, 
затверджених наказом Держнаглядохоронпраці від 06 травня 1997 року        



 4

№ 118, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 02 вересня 1997 року 
за N 374/2178”. 

 
4. У пункті 5.1 розділу 5 слова, числа та абревіатуру “органів 

державного нагляду за охороною праці Міністерства оборони України або 
Держнаглядохоронпраці України (якщо це не стосується військових 
спеціальних вантажопідіймальних кранів чи машин), який видається 
відповідно до вимог ДНАОП 0.00-4.34-99 “Положення про порядок видачі 
дозволів Комітетом по нагляду за охороною праці України”” замінити 
словами “центрального органу виконавчої влади з нагляду за охороною праці 
(якщо це не стосується військових спеціальних вантажопідіймальних кранів 
чи машин)”. 

 
5. У розділі 8: 
абзац другий підпункту 8.1.3 викласти в такій редакції: 
“Якщо у військовій частині відсутні необхідні фахівці, то в заяві 

зазначається наявність договору зі спеціалізованою організацією на 
виконання відповідних робіт, зазначених у пункті 8.4.1 цих Правил.”; 

в абзаці сьомому підпункту 8.1.3 слова, числа та абревіатуру “органів 
державного нагляду за охороною праці Міністерства оборони України або 
Держнаглядохоронпраці України (якщо це не стосується військових 
спеціальних вантажопідіймальних кранів чи машин) щодо можливості їх 
застосування в Україні, отриманий відповідно до вимог ДНАОП 0.00-4.34-99 
“Положення про порядок видачі дозволів Комітетом по нагляду за охороною 
праці України”” замінити словами “центрального органу виконавчої влади з 
нагляду за охороною праці (якщо це не стосується військових спеціальних 
вантажопідіймальних кранів чи машин)”; 

підпункт 8.2.1 викласти в такій редакції: 
“8.2.1. Введення в експлуатацію вантажопідіймальних кранів і машин 

здійснюється на підставі рішення представника органу державного нагляду 
за охороною праці Міністерства оборони України про можливість їх 
експлуатації в таких випадках: 

перед пуском в роботу нововиготовлених вантажопідіймальних кранів і 
машин; 

перерви в експлуатації більш як 12 місяців; 
після монтажу, пов’язаного із установленням вантажопідіймального 

крана чи машини на нове місце; 
після реконструкції або модернізації вантажопідіймального крана чи 

машини; 
після капітального ремонту вантажопідіймального крана чи машини, а 

також після ремонту, зазначеного в підпункті 4.2.1 цих Правил; 
у разі закінчення строку служби (граничного строку експлуатації) 

вантажопідіймального крана чи машини, а також у разі аварії або 
пошкодження, спричиненого надзвичайною ситуацією природного чи 
техногенного характеру, виявлення зносу (механічного або корозійного), 



 5

залишкової деформації, тріщин, інших пошкоджень складових частин, 
деталей або їх елементів, що перевищують допустимі значення; 

після передачі до іншої військової частини; 
після направлення стрілового самохідного крана для роботи строком 

більше трьох місяців за межі області, у якій він зареєстрований; 
після установлення змінного стрілового обладнання або заміни стріли; 
після заміни несучих або вантових канатів кабельних кранів; 
після заборони експлуатації вантажопідіймального крана чи машини 

представником органів державного нагляду за охороною праці Міністерства 
оборони України у разі виявлення дефектів, пошкоджень і порушень цих 
Правил, що впливають на безпечну їх експлуатацію.”; 

у підпункті 8.2.2 після слова “проведеного” доповнити словами 
“експертом органу державного нагляду за охороною праці Міністерства 
оборони України або”; 

абзац дванадцятий підпункту 8.3.4 викласти в такій редакції: 
“Після реконструкції вантажопідіймального крана чи машини або 

напрацювання строку служби, зазначеного в експлуатаційних документах, 
вказівках виробника або в чинних НД, попередньо має бути проведене 
експертом органу державного нагляду за охороною праці Міністерства 
оборони України або спеціалізованою організацією експертне обстеження 
вантажопідіймального крана. Висновок за результатами експертного 
обстеження, затверджений керівником органу державного нагляду за 
охороною праці Міністерства оборони України або спеціалізованої 
організації, зберігається разом з паспортом вантажопідіймального крана. 
Крім того, результати експертного обстеження мають бути занесені в паспорт 
в розділ “Запис результатів технічного огляду.”; 

в абзаці першому підпункту 8.3.5 після слова “проводиться” доповнити 
словами “експертом органу державного нагляду за охороною праці 
Міністерства оборони України або”; 

у підпункті 8.3.9.4 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 0.00-1.21-98 
“Правила безпечної експлуатації електроустановок споживачів”” замінити 
абревіатурою “НД”; 

в абзаці другому підпункту 8.4.1 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 
0.00-5.20-94 Типової інструкції для інженерно-технічних працівників, які 
здійснюють нагляд за утриманням та безпечною експлуатацією 
вантажопідіймальних кранів” замінити абревіатурою “НД”; 

в абзаці третьому підпункту 8.4.1 абревіатуру, числа та слова “ДНАОП 
0.00-5.07-94 Типової інструкції для осіб, відповідальних за утриманням 
вантажопідіймальних кранів в справному стані” замінити абревіатурою 
“НД”; 

в абзаці четвертому підпункту 8.4.1 абревіатуру, числа та слова 
“ДНАОП 0.00-5.06-94 Типової інструкції для осіб, відповідальних за 
безпечне проведення робіт з переміщення вантажів кранами” замінити 
абревіатурою “НД”; 

абзац сьомий підпункту 8.4.1 викласти в такій редакції: 



 6

“на основі Типового положення про порядок проведення навчання і 
перевірки знань з питань охорони праці та Переліку робіт з підвищеною 
небезпекою, затверджених наказом Державного комітету України з нагляду 
за охороною праці від 26 січня 2005 року № 15, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 15 лютого 2005 року за № 231/10511, 
організовує розроблення Положення про навчання з питань охорони праці та 
проведення відповідно нього навчання;” 

абзац восьмий підпункту 8.4.1 викласти в такій редакції: 
“організовує розроблення та затверджує інструкції з охорони праці для 

обслуговувального і ремонтного персоналу відповідно до вимог Положення 
про розробку інструкцій з охорони праці, затвердженого наказом Комітету по 
нагляду за охороною праці України від 29 січня 1998 року № 9, 
зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 07 квітня 1998 року за 
№ 226/2666;”; 

у підпункті 8.4.11 абревіатуру, числа та слова “, відповідно до вимог 
ДНАОП 0.03-4.02-94 Положення про медичний огляд працівників певних 
категорій” замінити словами та числами “перед призначенням на роботу, 
повинні пройти медичний огляд відповідно до вимог Положення про 
медичний огляд працівників певних категорій, затвердженого наказом 
Міністерства охорони здоров’я України від 31 березня 1994 року № 45, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 21 червня 1994 року за        
№ 136/345 (зі змінами)”; 

в абзаці першому підпункту 8.4.13 абревіатуру, числа та слова 
“ДНАОП 0.00-1.21-98 Правилами безпечної експлуатації електроустановок 
споживачів” замінити абревіатурою “НД”; 

в абзаці першому підпункту 8.4.15 абревіатуру, числа та слова 
“ДНАОП 0.00-1.21-98 Правилами безпечної експлуатації електроустановок 
споживачів” замінити абревіатурою “НД”; 

в абзаці третьому підпункту 8.5.25 абревіатуру, числа та слова 
“ДНАОП 0.00-1.21-98 Правил безпечної експлуатації електроустановок 
споживачів і ДНАОП 1.1.10-1.01-97 Правил безпечної експлуатації 
електроустановок” замінити абревіатурою “НД”. 

 
6. У розділі 9: 
пункт 9.1 викласти в такій редакції: 
“9.1. Розслідування аварій, що мали місце під час експлуатації 

вантажопідіймальних кранів і машин здійснюється відповідно до вимог 
Інструкції про розслідування та облік нещасних випадків, професійних 
захворювань і аварій у Збройних Силах України, затвердженої наказом 
Міністра оборони України від 06 лютого 2001 року № 36, зареєстрованої у 
Міністерстві юстиції України 23 лютого 2001 року за № 169/5360 (із 
змінами).”; 

пункт 9.2 викласти в такій редакції: 
“9.2. Розслідування нещасних випадків, що мали місце під час 

експлуатації вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів, які трапилися 



 7

з військовослужбовцями здійснюється відповідно до вимог Інструкції про 
розслідування та облік нещасних випадків, професійних захворювань і аварій 
у Збройних Силах України, затвердженої наказом Міністра оборони України 
від 06 лютого 2001 року № 36, зареєстрованої у Міністерстві юстиції України 
23 лютого 2001 року за № 169/5360 (із змінами).  

Розслідування нещасних випадків, що мали місце під час експлуатації 
вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів, які трапилися з 
працівниками Збройних Сил України здійснюється відповідно до вимог 
Порядку проведення розслідування та ведення обліку нещасних випадків, 
професійних захворювань і аварій на виробництві, затверджених постановою 
Кабінету Міністрів України від 30 листопада 2011 року № 1232.”. 
 
 
Начальник Відділу державного нагляду  
за охороною праці Міністерства оборони України 
полковник         В.І.ЛИТВИНЧУК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 

ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА 
до наказу Міністра оборони України 

від                                                                № 
“Про затвердження Змін до Правил будови і безпечної експлуатації 

вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів” 
 

1. Обґрунтування необхідності видання 

 
Видання наказу Міністра оборони України “Про затвердження Змін до 

Правил будови і безпечної експлуатації вантажопідіймальних кранів, машин і 
механізмів” обумовлене необхідністю приведення нормативно-правової бази 
з питань охорони праці у відповідність з чинним законодавством України. 

 
2. Мета і завдання видання 
 
Мета, якої планується досягти виданням цього наказу, є удосконалення 

безпечної експлуатації вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів, які 
експлуатуються у Збройних Силах України. 

 
3. Загальна характеристика і основні положення  
 
Наказом Міністра оборони України “Про затвердження Змін до Правил 

будови і безпечної експлуатації вантажопідіймальних кранів, машин і 
механізмів ” передбачено приведення Правил будови і безпечної експлуатації 
вантажопідіймальних кранів, машин і механізмів, затверджених наказом 
Міністра оборони України від 3 лютого 2004 року у відповідність з Законом 
України “Про охорону праці”, Типовим положення про порядок проведення 
навчання і перевірки знань з питань охорони праці і Переліком робіт з 
підвищеною небезпекою, затвердженими наказом Державного комітету 
України з нагляду за охороною праці від 26 січня 2005 року № 15 
зареєстрованими в Міністерстві юстиції України 15 лютого 2005 року за 
№ 231/10511, Порядком проведення розслідування та ведення обліку 
нещасних випадків, професійних захворювань і аварій на виробництві, 
затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 30 листопада 
2011 року № 1232. 

 
4. Стан нормативно-правової бази в цій сфері правового регулювання 
 
Нормативно-правовою базою у цій сфері правового регулювання є: 
Закон України “Про охорону праці” (зі змінами); 
Типове положення про порядок проведення навчання і перевірки знань 

з питань охорони праці і Перелік робіт з підвищеною небезпекою, 



 9

затверджені наказом Державного комітету України з нагляду за охороною 
праці від 26 січня 2005 року № 15, зареєстровані в Міністерстві юстиції 
України 15 лютого 2005 року за № 231/10511;  

Порядок проведення розслідування та ведення обліку нещасних 
випадків, професійних захворювань і аварій на виробництві, затверджений 
постановою Кабінету Міністрів України від 30 листопада 2011 року № 1232. 

 
5. Фінансово-економічне обґрунтування 
 
Впровадження наказу Міністра оборони України “Про затвердження 

Змін до Правил будови і безпечної експлуатації вантажопідіймальних кранів, 
машин і механізмів ” не потребує додаткових матеріальних та інших витрат. 

 
6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків видання 
 
Приведення нормативно-правової бази з питань охорони праці у 

відповідність з законодавством України сприятиме удосконаленню системи 
управління охороною праці у Збройних Силах України. 

 
 

Начальник Відділу державного нагляду за 
охороною праці Міністерства оборони України 
полковник          В.І.ЛИТВИНЧУК 
 
 


